



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月14日

上場会社名 株式会社セキュアヴェイル 上場取引所 東
コード番号 3042 URL <https://www.secuavail.com>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 米今 政臣
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画本部長 (氏名) 大山 紀夫 TEL 03-6264-7180
四半期報告書提出予定日 2024年2月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：有（アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	816	7.4	△39	—	△43	—	260	—
2023年3月期第3四半期	760	6.3	△53	—	△56	—	△58	—

（注）包括利益 2024年3月期第3四半期 116百万円（－％） 2023年3月期第3四半期 △80百万円（－％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	33.92	—
2023年3月期第3四半期	△7.67	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	1,542	1,177	76.2
2023年3月期	1,320	1,060	80.2

（参考）自己資本 2024年3月期第3四半期 1,176百万円 2023年3月期 1,059百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	0.00	0.00

（注）1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,250	21.5	30	—	30	—	245	—	31.86

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社（社名）ー 除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	7,690,000株	2023年3月期	7,690,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	448株	2023年3月期	448株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	7,689,552株	2023年3月期3Q	7,689,552株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- ・業績予想の前提条件及びその他関連する事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、引き続き供給制約緩和や円安進行が追い風になり、輸出産業や製造業で持ち直しの動きが見られ、また、経済活動正常化に伴うサービス需要やインバウンドの回復持続などにより緩やかな改善が続きました。他方、米欧での金融引き締めに伴う海外景気の減速、地政学リスクの顕在化、物価上昇や人件費の高まりを受けたコスト増加、人手不足の深刻化等による悪影響が懸念され、今後の動向には注視が必要な状況が続いております。

当社グループの属する情報セキュリティ業界では、社会活動のネットワーク化に伴うシステムの脆弱性を狙った標的型攻撃やランサムウェア等のサイバー攻撃が後を絶たず、その影響は拡大、深刻化しており、情報セキュリティ対策がこれまで以上に重要となっております。

このような状況下、当社グループでは、情報セキュリティ専門の企業グループとして、長年の実績・ノウハウを駆使し、お客様に最適なサービス提供に努めてまいりました。

当第3四半期連結累計期間は、引き続き既存顧客との契約更新やアップセル・クロスセルによる販売拡大、新規パートナー企業の開拓に加え、医療業界向け新規サービスの企画開発やマーケティング・プロモーション活動の強化など、案件獲得に向けた取り組みに注力してきました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における経営成績は、売上高816,543千円(前年同期比7.4%増)、営業損失39,348千円(前年同四半期は53,186千円の営業損失)となりました。経常損失は、43,818千円(前年同四半期は56,006千円の経常損失)となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は保有する投資有価証券を売却し特別利益を計上したことにより260,834千円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失58,943千円)となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

(a) 情報セキュリティ事業

情報セキュリティ事業につきましては、既存顧客とのストック型サービスの契約更新に加え、セキュリティソフトウェア「LogStare」シリーズの拡販に注力し、売上高は686,999千円(前年同期比8.5%増)となりました。セグメント利益につきましては、32,471千円(前年同期比29.5%増)となりました。

(b) 人材サービス事業

人材サービス事業につきましては、既存案件への増員が寄与し、売上高は129,544千円(前年同期比1.8%増)となり、セグメント利益につきましては、10,691千円(前年同期比140.7%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は1,447,038千円となり、前連結会計年度末に比べ456,032千円増加いたしました。これは主に、現金及び預金が393,694千円、前渡金が27,268千円、売掛金が13,798千円、その他流動資産が19,650千円増加したことによるものであります。

固定資産は95,750千円となり、前連結会計年度末に比べ233,747千円減少いたしました。これは主に、投資有価証券が237,997千円減少したことによるものであります。

この結果、資産合計は1,542,788千円となり、前連結会計年度末に比べ222,285千円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は352,472千円となり、前連結会計年度末に比べ152,853千円増加いたしました。これは主に、未払法人税等が112,694千円、買掛金が29,965千円増加したことによるものであります。

固定負債は13,274千円となり、前連結会計年度末に比べ47,557千円減少いたしました。これは主に、繰延税金負債が45,689千円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は365,746千円となり、前連結会計年度末に比べ105,296千円増加いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は1,177,042千円となり、前連結会計年度末に比べ116,989千円増加いたしました。これは主に、利益剰余金が260,834千円増加したことに対し、その他有価証券評価差額金が143,845千円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は76.2%(前連結会計年度末は80.2%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、一部製品の納期や検収時期に不確定要因があり、現時点においては、修正数値の算出が困難なことから、2023年9月15日に開示の業績予想を変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	769,488	1,163,182
売掛金	145,258	159,057
原材料及び貯蔵品	1,570	1,967
前渡金	40,479	67,748
前払費用	17,588	18,812
その他	16,618	36,268
流動資産合計	991,005	1,447,038
固定資産		
有形固定資産	35,117	39,370
無形固定資産	2,279	1,892
投資その他の資産	292,102	54,488
固定資産合計	329,498	95,750
資産合計	1,320,503	1,542,788
負債の部		
流動負債		
買掛金	14,907	44,873
未払金	12,453	16,214
未払費用	36,116	49,521
未払法人税等	8,925	121,619
未払消費税等	14,329	16,563
前受金	87,465	78,907
預り金	8,361	13,648
賞与引当金	15,023	9,115
その他	2,036	2,008
流動負債合計	199,618	352,472
固定負債		
資産除去債務	8,024	8,024
退職給付に係る負債	2,282	1,961
繰延税金負債	46,168	479
その他	4,356	2,808
固定負債合計	60,831	13,274
負債合計	260,450	365,746
純資産の部		
株主資本		
資本金	627,580	627,580
資本剰余金	323,782	323,782
利益剰余金	△37,003	223,831
自己株式	△123	△123
株主資本合計	914,235	1,175,070
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	144,937	1,091
その他の包括利益累計額合計	144,937	1,091
新株予約権	880	880
純資産合計	1,060,053	1,177,042
負債純資産合計	1,320,503	1,542,788

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	760,172	816,543
売上原価	470,717	488,460
売上総利益	289,454	328,083
販売費及び一般管理費	342,641	367,431
営業損失(△)	△53,186	△39,348
営業外収益		
受取利息	384	775
受取配当金	10	6
助成金収入	2,565	1,710
雑収入	292	157
営業外収益合計	3,252	2,650
営業外費用		
支払利息	119	166
持分法による投資損失	1,579	6,953
創立費償却	284	—
開業費償却	586	—
新株予約権発行費	3,500	—
雑損失	1	0
営業外費用合計	6,071	7,120
経常損失(△)	△56,006	△43,818
特別利益		
投資有価証券売却益	—	421,417
特別利益合計	—	421,417
特別損失		
持分変動損失	1,729	—
特別損失合計	1,729	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△57,736	377,598
法人税、住民税及び事業税	1,511	114,033
法人税等調整額	△303	2,730
法人税等合計	1,207	116,763
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△58,943	260,834
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△58,943	260,834

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△58,943	260,834
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△21,538	△143,845
その他の包括利益合計	△21,538	△143,845
四半期包括利益	△80,482	116,989
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△80,482	116,989
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I. 前第3四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	情報 セキュリティ事業	人材サービス 事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	632,913	127,259	760,172	—	760,172
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	632,913	127,259	760,172	—	760,172
セグメント間の内部売上高又は振替高	2,516	23,056	25,573	△25,573	—
計	635,429	150,315	785,745	△25,573	760,172
セグメント利益又はセグメント損失(△)	25,081	4,441	29,522	△82,709	△53,186

(注) 1 セグメント利益又はセグメント損失の調整額△82,709千円は、セグメント間取引消去及び各報告セグメントに配分していない全社費用(主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費)であります。

2 セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

Ⅱ. 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	情報 セキュリティ事業	人材サービス 事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	686,999	129,544	816,543	—	816,543
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	686,999	129,544	816,543	—	816,543
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	26,195	26,195	△26,195	—
計	686,999	155,740	842,739	△26,195	816,543
セグメント利益又はセグメント損失(△)	32,471	10,691	43,163	△82,511	△39,348

(注) 1 セグメント利益又はセグメント損失の調整額△82,511千円は、セグメント間取引消去及び各報告セグメントに配分していない全社費用(主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費)であります。

2 セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。